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【注意】サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。
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記載日 対応開始日 商品名 メーカー 内容 備考 分類 URL

2023/9/25 2023/9/11 韓国伝統キムチ1.2kg（コ

ストコ専用商品）

大象ジャパン株式

会社

回収の理由：

　ご購入いただいたお客様より異物混入のお申し出がございました。

　特定の原料ロットの一部に異物（拡散性のない硬い物質）混入している可能性があるため、

現在までに本件に起因する健康被害は確認されていませんが、万全を期すために回収いたしま

す。

硬質異物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031303&screenkbn=01

2023/9/25 2023/9/21 ふところ餅（栗風味、さ

つまいも風味）

株式会社遠州屋 回収の理由：

　商品パッケージの膨張（酵母菌の影響と推定・現在原因特定中）

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031301&screenkbn=01

2023/9/25 2023/9/22 スヌーピーショコラクラ

ンチチョコ　紫蘇&スト

ロベリー

スヌーピーショコラクラ

ンチチョコ　ほうじ茶

株式会社寺子屋 回収の理由：

　食品表示法違反

　①②商品の表示シールを印字する際に原材料の途中から文字が削除されてしまい、添加物、

アレルギー表示（小麦・乳成分・大豆）も削除されています。

　9月22日時点で健康被害の相談はありませんが、小麦・乳・大豆アレルギーをお持ちの方が

喫食した場合、健康被害が生じる恐れがあります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031300&screenkbn=01

2023/9/26 2023/8/17 紀州南高梅つぶれ はちみ

つ梅

紀州南高梅つぶれ しそ梅

紀州南高梅つぶれ アップ

ル梅

株式会社一冨士 回収の理由：

　 はちみつ梅にしそ梅の表示シールが貼られている。

　※アップル梅は、出荷先の意向により回収し、弊社で検品を実施するため、同時に回収しま

す。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031312&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報)　　2023.09.23-2023.10.06

1 / 12 ページ

http://www.recall.go.jp/index.php
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031303&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031303&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031301&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031301&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031300&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031300&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031312&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031312&screenkbn=01


消 費 者 庁 リ コ ー ル 情 報 サ イ ト http://www.recall.go.jp/index.php

【注意】サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

　　  　 なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日 対応開始日 商品名 メーカー 内容 備考 分類 URL

INFORMATION(リコール情報)　　2023.09.23-2023.10.06

2023/9/26 2023/9/11 屋久島さば節屋のさばス

モーク

有限会社馬場水産 回収の理由：

（1）販売店が陳列前の商品の不具合を倉庫で発見

（2）賞味期限：2023年10月20日・11月10日

（3）検査依頼：公益財団法人北九州生活科学センター・一般社団法人 長野県食品衛生協会

（4）検査結果：クロストリジウム属菌

　陳列前の発見時以降店舗での販売はしていません。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031311&screenkbn=01

2023/9/26 2023/9/25 アイシングクッキー 合同会社COCOテラ

スジャパン

回収の理由：

　食品表示法違反

　アレルゲン「卵」表示の欠落

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031310&screenkbn=01

2023/9/26 2023/9/23 蜜衛門 株式会社菊家 回収の理由：

　食品表示法違反

　アレルギー（卵・乳成分・小麦・大豆）を含む食品表示全ての欠落

　現在、健康被害は発生しておりませんが、アレルギーを含む食品表示全てが欠落しているた

め、卵・乳成分・小麦・大豆のアレルギー患者が喫食した場合、アレルギー症状（アナフィラ

キシーショックなどの重篤な症状含む）を起こす可能性があります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031309&screenkbn=01

2023/9/27 2023/9/19 奄美黒糖フィナンシェ 株式会社スイート

スイーツ

回収の理由：

　食品衛生法違反

　包装袋の圧着不足によるカビの発生

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031317&screenkbn=01
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2023/9/27 2023/9/24 厚裂きちぎりいか

アーモンド香り立つ小い

わし黒糖焼き

あらさきいか

株式会社光洋 回収の理由：

　食品表示法違反

　アレルゲン表示の欠落

　　商品①：乳成分・いか・大豆の欠落

　　商品②：小麦・アーモンド・大豆の欠落

　　商品③：乳成分・いかの欠落

　本来、2枚の商品ラベル（商品名及び価格、期限、栄養成分表示が表記された商品ラベル

と、原材料名およびアレルゲンが表記された商品ラベル）が必要な商品（上記水産商品3品）

で、原材料名およびアレルゲン表記された商品ラベルを未貼付でお客さまに販売したため

　表示の欠落したアレルゲンに対してアレルギーをお持ちの方が喫食された場合、健康被害が

発生する可能性があります。

　なお、これまでのところ健康被害のお届出はありません。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031316&screenkbn=01

2023/9/27 2023/9/26 みっふぃーどら焼き　粒

あん

株式会社寺子屋 回収の理由：

　ハンドラベラーで消費期限を打刻する際、正しくは「23.09.30」とするところを

「23.10.29」と打刻した。

　9月26日時点でお問い合わせやご相談はありませんが、通常の消費期限より長く日持ちをす

るものと誤認され、その日付を過ぎて食された場合健康被害が発生する場合があります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031315&screenkbn=01
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2023/9/28 2023/9/20  鮭入り芽ふり 株式会社香り芽本

舗

回収の理由：

　食品表示法違反

　賞味期限表示の欠落

　現在健康被害は発生しておりません。

　賞味期限を大きく超え、品質劣化した商品を喫食した場合には健康被害を発生する可能性が

あります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031322&screenkbn=01

2023/9/29 2023/9/28 しらす干し ベイシア 回収の理由：

　フグの混入

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031342&screenkbn=01

2023/9/29 2023/9/20 ローマ風ドリア

2種のソースを味わうご

褒美ラザニア

利恵産業株式会社

相模原工場

回収の理由：

　食品表示法違反

　①「ローマ風ドリア」の一部製品において、「2種のソースを味わうご褒美ラザニア」のス

リーブ、ラベルを誤って使用した。

　・卵のアレルゲン表示の欠落

　・原材料名、添加物、栄養成分値、内容量の情報に齟齬がある

　②「2種のソースを味わうご褒美ラザニア」の一部製品において、「ローマ風ドリア」のス

リーブ、ラベルを誤って使用した。

　・牛肉のアレルゲン表示の欠落

　・原材料名、添加物、栄養成分値、内容量の情報に齟齬がある

　2023年10月2日時点で健康被害が発生しているというお申し出はありません。

①ローマ風ドリア

　想定される健康被害の内容として、卵アレルギーをお持ちの方が喫食された場合、かゆみや

じんましんなどを発生する恐れがあります。

②２種のソースを味わうご褒美ラザニア

　想定される健康被害の内容として、牛肉アレルギーをお持ちの方が喫食された場合、かゆみ

やじんましんなどを発生する恐れがあります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031341&screenkbn=01
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2023/9/29 2023/9/28 ピリ辛するめ足（いか珍

味）

株式会社ミキヤ 回収の理由：

　カビが発生する事例が3件発生したため。

　カビが生えている商品を気づかずに食べてしまった場合，カビ毒を摂取する可能性がありま

す。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031340&screenkbn=01

2023/9/29 2023/9/12 合鴨生ハム（スライス） 株式会社アマタケ 回収の理由：

　食品表示法違反

　賞味期限表示の欠落（該当期限 賞味期限 23.9.13～23.11.29）

　健康被害は発生しておりませんが、賞味期限後も長期保存された商品を喫食された場合には

腹痛等の健康被害が発生する可能性があります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031339&screenkbn=01

2023/9/29 2023/9/28  馬刺し (有)肉のすがい 回収の理由：

　大腸菌群陽性

　下痢、腹痛、などの健康被害が発生する可能性があります。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031338&screenkbn=01

2023/9/29 2023/9/26 お魚つみれ（エビ入） 株式会社カネスエ 回収の理由：

　食品表示法違反

　お魚つみれ（エビ入）の商品の一部に誤ってお魚つみれ（鶏・ごぼう入）の表示を貼付した

ことで一部商品においてアレルゲン表示の「えび」、「豚肉」が欠落したため当該商品を回収

します。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031337&screenkbn=01

2023/9/29 2023/9/26 百年の匠　国産豚ボロニ

アソーセージ

国産豚ボロニアソーセー

ジ

豊川ハム株式会社 回収の理由：

　金属片が混入している可能性があるため。

　口内にケガをする恐れがございます。

硬質異物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031336&screenkbn=01

2023/10/2 2023/9/26  しらす干し 回収の理由：

　変質した食品を喫食することにより、健康被害が生じる恐れがある。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031350&screenkbn=01
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2023/10/2 2023/9/30 シーズニング（トリュフ

塩、マロングラッセシュ

ガー）

東京ディズニーリ

ゾート

回収の理由：

　食品表示法違反

　包材と中身の違いによるアレルギー表示の欠落

　①トリュフ塩表記の袋にマロングラッセシュガー（茶色シーズニング）が封入されている

　　アレルギー表示（乳）の欠落

　　原材料名・添加物・栄養成分値の情報に齟齬がある

　②マロングラッセシュガー表記の袋にトリュフ塩（白色シーズニング）が封入されている

　　原材料名・添加物・栄養成分値の情報に齟齬がある

　健康被害は発生していないが、想定される健康被害の内容について記載してください。

　乳アレルギーをお持ちの方が喫食された場合、アレルギー症状（アナフィラキシーショック

等の重篤な症状を含む）を発症する恐れがあります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031348&screenkbn=01

2023/10/2 2023/9/29  国産豚 茨城協同食肉株式

会社

回収の理由：

　食品衛生法違反

　豚肉から残留基準値(0.02ppm)を超える抗菌性物質スルファメトキサゾール0.04ppmが検出

された。

　通常の食生活において、人の健康に影響を及ぼす可能性は極めて低いと考えられる。

　スルファメトキサゾールはサルファ剤の一種で、抗菌性物質のトリメトプリムとの合剤とし

てヒトや豚、鶏の感染症の治療及び発症抑制に使用されています。わが国におけるスルファメ

トキサゾールの ADI（１日許容摂取量）は設定されていませんが、EMEA（欧州医薬品審査

庁）はサルファ剤全体について、0.1ppm の MRL（最大残留基準）を設定しています。今回違

反のあった「豚肉」の残留濃度は 0.04ppm であることから、通常の食生活において人の健康

に影響を及ぼす可能性は極めて低いと考えられます

残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031347&screenkbn=01
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2023/10/2 2023/9/26 朱巻　1本入り 株式会社岡虎 回収の理由：

　賞味期限内にて、真空包装内に粘着物質の発生等外観不良及び異臭が発生する恐れあり。

　9/3～9/26の間店頭にて販売、現時点で健康被害のお申し出はなし。

　粘着物質（ネト）の発生等外観不良及び異臭の発生が認められる物を喫食された場合、健康

被害を起こす可能性あり。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031346&screenkbn=01

2023/10/3 2023/9/27 ちゃんとちゃんと私のと

うふ　焼きとうふ

㈱おとうふ工房い

しかわ

回収の理由：

　食品衛生法違反

　一部の商品にて殺菌不良が生じ、自社の微生物規格基準を外れていたため。また、それによ

り腐敗・変敗の恐れがあるため。

　2023年9月29日時点までに健康被害は確認されておりませんが、喫食された場合、体調不良

になる可能性がございますので、該当商品がございましたら、お召し上がりにならないように

お願い致します。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031355&screenkbn=01

2023/10/3 2023/10/1 有機原料使用むき甘栗

200g

株式会社ジェイ・

ファーム

回収の理由：

　製品からの異臭発生（異物流入の恐れあり）

　現時点において健康被害の報告はありませんが、健康被害発生の可能性までは否定できませ

ん。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031354&screenkbn=01
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2023/10/3 2023/9/28 むきエビ（加工品） 綿半フレッシュ

マーケット

回収の理由：

　食品表示法違反

　誤表示:内容は保存温度表示違い

　（保存温度-18℃以下と表示すべきところ、保存温度10℃以下と表示・期限は冷凍時の期限

のまま表示）

　現在健康被害は発生しておりません。

　品質劣化により摂食した場合には健康被害が発生する可能性があります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031353&screenkbn=01

2023/10/4 2023/8/23 アンドゥナチュレプラセ

ンタドリンク（6本箱）

アンドゥナチュレプラセ

ンタドリンク（3本箱）

販売者：株式会社

イヌイ

製造者：タンポポ

産業株式会社

回収の理由：

　食品衛生法違反

　製造時における微生物汚染によるカビ発生の可能性があるため

　現在のところ、健康被害のお申し出はございませんが、腹痛、嘔吐、発熱などの健康被害が

発生する可能性があります。

　発生したカビはアオカビ属と同定され、健康への危険性の程度はCLASSⅡと判断いたしま

す。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031360&screenkbn=01

2023/10/4 2023/10/4 男梅茎わかめ ノーベル製菓株式

会社

回収の理由：

　賞味期限切れ原材料を使用した

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031359&screenkbn=01
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2023/10/4 2023/10/3 ソフトワッフル 塩キャラ

メルクリーム

ソフトワッフル ヘーゼル

ナッツチョコクリーム

ソフトワッフル チョコク

リーム

株式会社神戸物産 回収の理由：

　食品衛生法違反

　一部商品で当該商品に使用できない食品添加物（ソルビン酸）が検出されたため

　現在のところ、健康被害の発生はございません。

　確認された検出値とソルビン酸の1日摂取許容量（25mg/kg体重/日）から判断いたしますと

直ちに健康被害を及ぼすものではございません。

残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031358&screenkbn=01

2023/10/4 2023/10/3 柚子みそ 回収の理由：

　食品表示法違反、食品表示法違反のおそれ

　アレルゲン（小麦、大豆）の表示欠落のため

　現時点での健康被害の発生報告はありません。

　小麦、大豆アレルギーの方が喫食した場合、小麦、大豆によるアレルギー反応が発生する場

合があります。回収の理由：

　食品表示法違反、食品表示法違反のおそれ

　アレルゲン（小麦、大豆）の表示欠落のため

　現時点での健康被害の発生報告はありません。

　小麦、大豆アレルギーの方が喫食した場合、小麦、大豆によるアレルギー反応が発生する場

合があります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031357&screenkbn=01

2023/10/4 2023/10/1 七味唐辛子

とっちゃん、あいこ小

瓶、あいこ大瓶

ハオシーズニング

ファクトリー

回収の理由：

　食品表示法違反

　アレルゲン表示の「小麦」の記載の欠落

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031356&screenkbn=01
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2023/10/5 2023/10/4  牛乳 株式会社秋川牧園 回収の理由：

　飲用適水の混ざりによる殺菌乳の微生物規格逸脱のおそれ。

　飲用適水の混ざりにより、表示されている「無脂乳固形分及び乳固形分」及び「種類別」の

記載内容に誤りがある可能性がある。

　飲用適水の混入ですが体調不良等を引き起こす可能性は否定出来ませんので回収します。な

お、微生物検査実施します。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031371&screenkbn=01

2023/10/5 2023/10/4 しょうゆ カワイシ醤油株式

会社

回収の理由：

　商品の泡立ち及び噴き出し等、微生物汚染のおそれ

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031370&screenkbn=01

2023/10/5 2023/10/5 厚焼き玉子 株式会社ウオロク 回収の理由：

　食品表示法違反

　賞味期限を設定よりも長い期限日で表記し販売していたため。

　本来の賞味期限を超えて商品を喫食した場合、健康被害が発生する可能性があります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031369&screenkbn=01

2023/10/5 2023/10/3 牛ミックスホルモン 株式会社丸協食産 回収の理由：

　原材料の一部が不足している。

（本来、シマチョウ、ショウチョウを入れるべきところが、ショウチョウのみでシマチョウが

入っていなかった）

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031368&screenkbn=01

2023/10/5 2023/10/2 トップバリュベストプラ

イス ちくわぶ

イオンスタイル 回収の理由：

　該当商品は、保存方法は要冷蔵(1～10℃)であるが、一部を常温で陳列し販売してしまった

ため。

　1～10℃の冷蔵ケースでも陳列・版売しており、販売点数31点のうち、非冷蔵で販売してし

まった数量は不明。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031367&screenkbn=01
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2023/10/5 2023/9/4 金山寺みそ 青源味噌株式会社 回収の理由：

　食品表示法違反

　23.12.31と表示するところを、24.12.31と表示

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031362&screenkbn=01

2023/10/6 2023/10/4 農協3.5牛乳 やまぐち県酪乳業

株式会社

回収の理由：

　一部の製品に、蒸気が冷やされた水の混入の可能性があるため、表示されている「無脂乳固

形分及び乳固形分」及び「種類別」の記載内容に違反の可能性がある。

　蒸気が冷やされた水の混入ですので、健康被害を及ぼすことはありません。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031378&screenkbn=01

2023/10/6 2023/10/4 鶏唐揚ウィング、

鶏手羽先揚

株式会社フナバヤ

シ

回収の理由：

　①鶏唐揚ウィング：金属異物の混入が確認されたため

　②鶏手羽先揚：共通の設備を利用して製造しているので金属異物の混入のおそれがあるため

　口内で歯茎に当たり出血あり（1名）【10月6日時点】

硬質異物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031377&screenkbn=01

2023/10/6 2023/9/1 かき氷シロップマンゴー 株式会社フルーツ

バスケット

回収の理由：

　微生物検査（一般生菌数、カビ酵母）での自主基準不適。

　自主基準：一般細菌300個以下、カビ酵母陰性

　検査結果：一般細菌数3.7×１0^4個、カビ酵母陽性

　※大腸菌群は陰性。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031376&screenkbn=01

2023/10/6 2023/9/29 一蘭ラーメンちぢれ麺

一蘭特製赤い秘伝の粉付

株式会社一蘭 回収の理由：

　対象ロットのちぢれ麺に包装不良（シール不良、ピンホール等）があり、不良品数量が不明

である。

　包装不良品を当該賞味期限まで保存した場合、麺が吸湿してカビがはえる可能性があり、食

品衛生法に違反するおそれがあると判断した。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031373&screenkbn=01
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2023/10/6 2023/10/5 紫芋カステラ、オリジナ

ルハーフ&ハーフ

株式会社Grand

Castella Japan

回収の理由：

　食品衛生法違反

　添加物(着色料)使用基準違反　※「カステラ」に使用の規制がある着色料の使用

　この度の使用添加物は製菓用のため、健康被害の発生はございません。ご心配をおかけし申

し訳ございません。

規格違反 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031372&screenkbn=01
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